

Số: /KH-BVM

Gia Lai, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Truyền thông về cải cách hành chính của Bệnh viện Mắt năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-BVM ngày 16/01/2026 của Bệnh viện Mắt về Cải cách hành chính của Bệnh viện Mắt năm 2026. Bệnh viện Mắt xây dựng Kế hoạch truyền thông về cải cách hành chính (CCHC) của Bệnh viện Mắt năm 2026, gồm những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường thông tin tuyên truyền kịp thời, sâu rộng các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về CCHC; đưa tuyên truyền CCHC vào hoạt động thường xuyên trên Trang thông tin điện tử của bệnh viện. Qua đó góp phần xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại.

- Nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng CCHC gắn với việc tổ chức thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp liên quan đến công tác CCHC của bệnh viện năm 2026.

- Tăng cường công khai, minh bạch thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người bệnh, người dân.

- Góp phần nâng cao chỉ số hài lòng người bệnh ($\geq 90\%$) và chỉ số CCHC nội bộ đạt loại tốt trở lên.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền CCHC phải bám sát chỉ đạo của Trung ương, của Bộ Y tế, của tỉnh, của Sở Y tế về CCHC và Kế hoạch số 76/KH-BVM ngày 16/01/2026 của bệnh viện.

- Hoạt động tuyên truyền thường xuyên, liên tục, đa dạng về hình thức

- Lồng ghép việc tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước với việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, gắn tuyên truyền CCHC với chuyển đổi số và cải tiến chất lượng bệnh viện.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

Công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2026 tập trung vào các nội dung sau:

1.1. Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của ngành Y tế về CCHC; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ CCHC.

1.2. Tuyên truyền công tác chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, UBND tỉnh nhằm tiếp tục duy trì và nâng cao Chỉ số CCHC của tỉnh (PAR INDEX, PCI, PAPI, SIPAS) và Chỉ số “Chuyển đổi số” (DTI).

1.3. Tích cực tuyên truyền các nội dung trong công tác CCHC đó là: cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số; trong đó nhấn mạnh vào nhiệm vụ trọng tâm như sau:

a) *Cải cách thể chế*: Tuyên truyền hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh và việc tổ chức thi hành pháp luật đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực; tập trung các quy định về: tổ chức, bộ máy; chế độ chính sách, phòng, chống tham nhũng,...

b) *Cải cách thủ tục hành chính*:

Tuyên truyền các hoạt động triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ trong cải cách thủ tục hành chính trong ngành Y tế. Tập trung tuyên truyền, công khai kịp thời các thủ tục hành chính dưới nhiều hình thức khác nhau, tạo thuận lợi cho người dân, tổ chức tìm hiểu và thực hiện.

c) *Cải cách tổ chức bộ máy, chế độ công vụ*: Tuyên truyền việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; quy tắc ứng xử của cán bộ y tế; nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ người bệnh, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

d) *Cải cách tài chính công*: Tuyên truyền công tác quản lý điều hành ngân sách, các đổi mới trong cơ chế phân bổ, sử dụng NSNN, việc thực hiện quy chế dân chủ và công khai tài chính theo quy định của Chính phủ, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm; công tác thanh tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, ngăn ngừa những sai phạm trong công tác quản lý tài chính, NSNN tại các cơ quan, đơn vị.

đ) *Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số*:

Tuyên truyền tình hình thực hiện, kết quả triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06) trong ngành Y tế; Kế hoạch số 60/KH-SYT ngày 27/02/2026 của Sở Y tế về kế hoạch chuyển đổi số ngành y tế tỉnh Gia lai đến năm 2030. nhất là triển khai bệnh án điện tử; kết quả triển khai chuyển đổi số trong ngành y tế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; tuyên truyền việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, đăng ký khám bệnh bằng căn cước công dân, kiosk thông minh.

2. Hình thức tuyên truyền

- Xây dựng tin, bài viết về CCHC đăng lên Trang thông tin điện tử của bệnh viện.

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo; lồng ghép trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Tuyên truyền thông qua các cuộc thi về CCHC.

- Niêm yết công khai đầy đủ thủ tục hành chính theo quy định; hình thức công khai rõ ràng, thuận lợi cho việc tra cứu, tìm hiểu. Tuyên truyền thông qua hình thức trực quan: pano, áp phích, khẩu hiệu, băng rôn có nội dung liên quan đến công tác CCHC, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các khoa/phòng chuyên môn, nghiệp vụ của bệnh viện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ, hiệu quả. Kịp thời tham mưu, đề xuất Lãnh đạo các giải pháp để triển khai thực hiện tốt hơn các nhiệm vụ trong Kế hoạch.

2. Phòng Tổ chức – Hành chính – Tài chính có trách nhiệm tổ chức theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch này và thực hiện báo cáo định kỳ về Sở Y tế (lồng ghép trong báo cáo công tác cải cách hành chính hàng quý).

3. Phòng Điều dưỡng - Quản lý chất lượng - Công nghệ thông tin chịu trách nhiệm đăng tải các tin bài về kết quả, hoạt động việc thực hiện nhiệm vụ CCHC, lên trang thông tin điện tử của bệnh viện.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền thông về cải cách hành chính Bệnh viện Mắt năm 2026 đề nghị các Khoa/Phòng tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- Lãnh đạo BV;
- Các khoa/phòng BV;
- Trang TTĐT BV;
- Lưu: VT, TCHCTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Triết

PHỤ LỤC
Các hoạt động trọng tâm tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2025

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Hoạt động/sản phẩm
1.	Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC năm 2025 của ngành Y tế	Phòng TCHCTC		Tháng 02/2025	Kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC năm 2025 của bệnh viện
2.	Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về CCHC.	- Phòng TCHCTC; - Phòng ĐD-QLCL-CNTT	Các khoa, phòng bệnh viện	Thường xuyên	- Hội nghị, hội thảo, tọa đàm, các cuộc họp thường kỳ của đơn vị. - Lồng ghép trong các lớp đào tạo, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ,...
3.	Tuyên truyền tình hình triển khai và kết quả Chỉ số CCHC (PAR INDEX, SIPAS, PAPI, DDCI), Chỉ số “Chuyển đổi số” (DTI).	- Phòng TCHCTC; - Phòng ĐD- QLCL-CNTT	Các khoa, phòng bệnh viện	Thường xuyên	Hội nghị, hội thảo, tọa đàm, các cuộc họp thường kỳ của các cơ quan, đơn vị.
4.	Đưa tin, bài viết, hoạt động liên quan đến công tác CCHC trên Trang Thông tin điện tử bệnh viện.	- Phòng ĐD- QLCL-CNTT	Các khoa, phòng bệnh viện	Thường xuyên	Tin ngắn, bài viết,...
5.	Gửi tin, bài về kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC của bệnh viện.				
5.1	<i>Về nội dung công tác chỉ đạo, điều hành; về cải cách thủ tục hành chính</i>	Phòng ĐD- QLCL-CNTT	- Phòng TCHCTC	Định kỳ 01 lần/quý	Tin ngắn, bài viết,...
5.2	<i>Về nội dung Cải cách thể chế</i>		- Phòng TCHCTC		
5.3	<i>Về nội dung Cải cách tổ chức bộ máy nhà nước, Cải cách chế độ công vụ</i>		- Phòng TCHCTC		
5.4	<i>Về nội dung Cải cách tài chính công</i>		Phòng KHTH-CĐT, TCHCTC		
5.5	<i>Về Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số</i>				
6.	Tuyên truyền thông qua hình thức trực quan: pano, áp phích, khẩu hiệu, băng rôn có nội dung liên quan đến công tác CCHC			Thường xuyên	Pano, áp phích, khẩu hiệu, băng rôn